


Concurso Día del Ajiaco 
Santafereño

El Instituto Distrital de Turismo dentro de las estrategias
para elevar el posicionamiento gastronómico de Bogotá,
llevará a cabo el “Concurso del Día del Ajiaco Santafereño
2018” para este año el evento cumple 5 años de realización
consecutiva en la ciudad, lo cual lo posiciona como un
evento de carácter nacional y se consolida como un
impulso al atractivo turístico de mayor significado dentro
del patrimonio cultural inmaterial de la ciudad. Por su
importancia cultural y promoción de ciudad el Instituto
Distrital de Turismo, en cabeza del Observatorio de Turismo
evidenció la necesidad de caracterizar al público asistente a
este evento.



Objetivo:
Caracterizar y cuantificar a los asistentes al “Concurso 
del Día del Ajiaco Santafereño 2018” y conocer su 
percepción sobre el evento.

Tipo de Investigación:
Encuesta por muestreo no probabilístico tipo sondeo.

Cantidad Encuestas Aplicadas:
82 encuestas



Resultados

Total Asistentes al evento: 800 asistentes

23%

77%

Lugar de Residencia Habitual

Visitante Residente

Residentes:
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10%

10%

19%

21%

Ns/Nr

Usme

Rafael Uribe Uribe

Santa Fe

Tunjuelito

La Candelaria

Kennedy

Engativá

Suba

Chapinero

Bosa

Teusaquillo

Usaquén

Localidad



Resultados

Visitante País de origen Visitante Internacional:

68%

32%

Lugar de Residencia Visitante

Extranjero Nacional

15%

23%

62%

Inglaterra

Francia

Estados Unidos

Departamento de origen Visitante Nacional:

17%

17%

17%

17%

33%

Atlántico

Valle del Cauca

Antioquia

Risaralda

Cundinamarca



Resultados

Principal Motivo de Viaje: Tipo de Visitante:

5%

5%

5%

16%

32%

37%

Educación y formación

Negocios y motivos profesionales

Trabajo remunerado en Bogotá

Asistencia al evento

Vacaciones/recreación/Ocio

Visita a familiares y amigos

5%

95%

Excursionista Turista

Del total de asistentes encuestados el 22% son turistas





Resultados

Principal Lugar de Alojamiento: Principales Actividades Desarrolladas en la Ciudad:

Promedio de noches pernoctadas 17

6%

6%

44%

44%

Hostal

Inmueble de alquiler Airbnb

Casa propia, de familiares o amigos (sin
pago)

Hotel

5%

16%

26%

42%

47%

53%

68%

84%

Actividades de Naturalez

Biciturismo

Compras

Visita a museos

Vida Nocturna (Rumba-Baile)

Gastronomía

Actividades Culturales

Recorridos por la ciudad

Respuesta de selección Múltiple





Resultados

Género: Rangos de Edad:

51%
49%

Femenino Masculino

7%

5%

21%

29%

38%

Ns/Nr

Mayor a 60

De 46 a 60

De 18 a 30

De 31 a 45



Resultados

Perfil del Asistente: Cómo se informó acerca del evento:

1%

2%

2%

2%

89%

Profesional en Gastronomía

Estudiante

Representante Est. de Alojamiento

Representante Est. De Gastronomía

Espectador

1%

1%

1%

1%

7%

12%

17%

45%

Prensa

Transeunte

Hotel

Universidad

Tradición

Internet - Redes Sociales

Publicidad en la Calle

Familiares o Amigos



¿Qué otros platos típicos de Bogotá identifica?

Changua

Tamal con Chocolate Santafereño

Chicha

Agua de Panela con Almojábana y Queso

¿Porqué invitar a amigos y familiares que viven fuera de 
Bogotá a este evento?

Ambiente familiar, cultura, tradición y conocimiento



Resultados

Calificación del Evento:

48%

51%

1%

Bueno Excelente Regular

Percepción de Bogotá como anfitriona:

Limpieza:
34% Muy Buena
29% Buena

Movilidad:
30% Muy Buena
23% Regular

Cultura Ciudadana:
32% Buena
28% Muy Buena

Información Turística:
30% Buena
29% Muy Buena




